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demokratická (ČSSD), druhou je německá Sozialdemokratische Partei

Deutschlands (SPD). Struktura práce je vystavěna na základě teorie

evropeizace Roberta Ladrecha, který definuje pět oblastí, ve kterých lze

sledovat evropeizaci politických stran. Jsou to programové změny, organizační

změny, vzorce stranické soutěţe, stranicko-vládní vztahy a vztahy přesahující
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prostor je věnován analýze programů obou stran, která můţe nejlépe prokázat

změny, které nastaly v důsledku působení evropeizace. Volební programy obou

stran jsou podrobeny kvantitativní a zároveň kvalitativní analýze po vzoru

autorů Hlouška a Pšeji (pozitivní, neutrální a negativní charakter pojmů), dále

jsou zhodnoceny dle Havlíkovy stupnice. Práce se snaţí zjistit, zda se

evropeizace projevuje více u SPD neţ u ČSSD.
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Seznam zkratek
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ÚVV – Ústřední výkonný výbor
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Úvod

Díky neustálému prohlubování spolupráce mezi jednotlivými evropskými

státy je téma evropské integrace, a s tím spojených politik v těchto státech,

jedním z hlavních témat politologického výzkumu. Snahou autorů zabývajících

se teorií evropeizace bývá vykreslení vzájemného působení procesu

prohlubující se evropské spolupráce a jednotlivých subjektů fungujících na

národní úrovni.1 Ačkoli počátky utváření Evropského společenství sahají jiţ do

poválečného období, zaměření na oblast evropeizace politických systémů se

objevuje aţ v 90. letech dvacátého století ve spojitosti s počátkem Evropské

unie. Autorka tedy tvrdí, ţe se jedná o poměrně mladý předmět výzkumu.

Práce se bude zabývat výzkumem evropeizace u vybraných dvou

sociálnědemokratických stran. Analýza se zaměří na působení supranacionální

úrovně na národní strany. Cílem práce je pomocí aplikace teorie evropeizace

vyhodnotit jednotlivé oblasti projevů evropské integrace a na tomto základě se

bude snaţit zjistit míru evropeizace v obou stranách. Pro účely této práce byla

proto vybrána teorie evropeizace Roberta Ladrecha, zabývající se evropeizací

zaměřenou přímo na politické strany.2 Hlavním rozdílem vůči ostatním autorům

je, ţe Ladrech posuzuje strany jako klíčové aktéry, kteří zpětně ovlivňují

evropskou integraci. Nikoli pouze jako hráče, kteří se musí přizpůsobit

nastoleným podmínkám (Ladrech 2005: 1).

Ladrechův teoretický rámec vymezuje celkem pět nejdůleţitějších

oblastí, na kterých se dá proces evropeizace ve stranách a jejich činnostech

nejlépe pozorovat. Těmito oblastmi jsou: 1) programové změny, 2) organizační

změny, 3) vzorce stranické soutěţe, 4) stranicko-vládní vztahy a za 5) vztahy

přesahující národní stranický systém (Ladrech 2005: 8). Všech pět oblastí bude

v práci aplikováno.

Předmětem výzkumu bude Česká strana sociálně demokratická (ČSSD)

společně se Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD). V obou

případech jde o relevantní stranu, která se pravidelně dostává do parlamentu.

1
Těmito subjekty jsou myšleny jednotlivé vlády, národní politické strany, zájmové skupiny apod.

2
Evropeizace je definována jako národní i nadnárodní propojení ve smyslu autoritativních

politických rozhodnutí (Ladrech 2005: 1).
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Zároveň se jedná o dlouhodobě silné subjekty v rámci národního stranického

systému. Obě strany jsou sociálnědemokratického typu a spadají do

sociálnědemokratické stranické rodiny.3 SPD byla vybrána jako zástupce země,

která je zakládajícím členem ES/EU, země, která stála na samém počátku

formování mezievropské spolupráce (Kovář, Hořička 2005: 120–127). Proti

tomu ČSSD, jako strana, jeţ nemá tak dlouhou zkušenost s evropskou politikou

a fungováním na nadnárodní úrovni. Vzhledem k pozdějšímu přistoupení do

Společenství nemohla strana, a tedy i český systém, ovlivňovat formování

celého evropského systému a s tím i aparátů EU.4 Práce vychází

z předpokladu, ţe díky těmto okolnostem bude míra evropeizace u SPD vyšší.

Časové vymezení práce je datováno od roku 2004 do současnosti. Práce

bude zohledňovat období do května 2014, kdy proběhly poslední volby do

Evropského parlamentu. Rok 2004 byl zvolen z důvodu toho, ţe se v tomto roce

stala Česká republika plnohodnotným členem Evropské unie a současně ČSSD

začala být oficiálním a úplným členem stranické federace PES. Působení stran

v rámci jednoho nadnárodního prostředí, kterým je Evropská unie, je tedy

vhodným obdobím pro komparaci.

Práce si klade několik výzkumných otázek, které autorka formuluje na

základě teoretického rámce. První výzkumná otázka zní: Projevuje se působení

evropeizace v SPD více neţ u ČSSD? Odpověď na tuto otázku bude získána

především pomocí obsahové a diskursivní analýzy volebních programů do

národních parlamentů obou stran a obsahové analýzy stanov ČSSD a SPD.

Výzkum v ostatních čtyřech rovinách bude také zahrnovat odpověď na první

výzkumnou otázku.

Pro volební programy bude vyuţita kvantitativní a kvalitativní analýza.

V kaţdém z programů budou vyhledávány pojmy týkající se Evropy a Evropské

3
Ačkoli Česká republika patří mezi země postkomunistického bloku, ve kterém bývá obt íţné

zařazení stran do západního typu stranických rodin díky jejich odlišnému formování a vývoji,
ČSSD můţeme zařadit do sociálnědemokratické stranické rodiny bez výhrad.
4
Česká republika přistoupila do struktur EU v roce 2004. Přesto nadnárodní spolupráce

pronikala na území jiţ dříve. Právě ČSSD projevovala snahy o integraci do supranacionální
formace Strany evropských socialistů (PES) mnohem dříve, neţ země vstoupila do Unie. Ve
volebním programu pro parlamentní volby 1998 deklarovala ČSSD plné ztotoţnění s myšlenkou

evropské integrace (Frízlová, Kozlová, Málek 2006: 21).
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unie.5 Z hlediska kvantitativního navíc autorka vypočítá četnost výskytu výrazů

v jednotlivých programech, kterou autorka zanese do výsledné tabulky (viz

Tabulka č. 1).6 Jednotlivé pojmy následně autorka rozčlení podobně jako autoři

Hloušek a Pšeja podle tří kvalitativních kritérii, jeţ nám specifikují charakter

jednotlivých zmínek v programech. Tedy pozitivní (+), neutrální (N) a negativní

(-) (Hloušek, Pšeja 2009: 126–145). Neutrálním pojmem bude kaţdý, který

pojednává o Evropě jako kontinentu, nikoli v souvislosti s členstvím a

fungováním EU. Negativní a pozitivní charakter pojmu bude pak odlišen podle

toho, zda se strana vyjadřuje ke konkrétní problematice pozitivním, či

negativním postojem.7 V tabulkách číslo dvě a tři budou uvedeny výsledky

kvalitativní analýzy (viz Tabulka č. 2 a Tabulka č. 3).8 Vzhledem k tomu, ţe je

struktura jednotlivých programů odlišná, nemůţe být vyuţito dělení dle

jednotlivých kapitol. Proto autorka třídí oblasti programů vzhledem k jednotlivým

politikám.9 Dále bude ve vyhodnocování zohledněno, zda strana do volebního

programu zahrnula samostatnou pod/kapitolu o Evropské unii (graficky

znázorněno v Tabulce č. 1). Pro lepší vyhodnocení vlivu evropeizace na

stranické programy autorka rovněţ vyuţije kvantitativní a kvalitativní stupnici V.

Havlíka, která je podrobně vysvětlena v teoretické části práce (viz podkapitola

1.2.1 Programové změny).

Kromě volebních programů, ve kterých se dají změny nejlépe

pozorovat10, budou do výzkumu zahrnuty i nejaktuálnější programy dlouhodobé,

5
Autorka bude v programu vyhledávat slova jako Evropská unie, Komise, Rada EU, Evropa,

slova s přívlastkem evropský/á/é, proces evropské integrace, členské státy EU apod.
6
Četnost se vypočítá vydělením celkového počtu znaků v programu mnoţstvím zmínek, tedy

pojmů týkajících se evropeizace. Čím niţší je výsledné číslo, t ím větší je četnost pojmů na
vzhledem k rozsahu dokumentu.
7
To znamená, ţe pokud bude v programu například kritika jedné z institucí Unie, nebo určitého

procesu, charakter takového pojmu bude negativní. Naopak podpora integrace a zapojení se do

[…]


strany jsou součástí PES a z toho vyplývá i to, ţe jsou součástí S&D frakce

v Evropském parlamentu. Autorka zjistila, ţe stranické priority ČSSD i SPD se

zcela shodují s prioritami obou organizací. Zároveň se němečtí i čeští sociální

demokraté snaţí vnášet na úroveň PES i domácí tíţivé otázky (nejvíce ty, které

se týkají krize a jejího řešení). Autorka uvádí, ţe se SPD můţe v PES i S&D

více angaţovat, protoţe je drţitelkou hned několika klíčových pozic v obou

organizacích. Ani ČSSD však není upozaděna a drţí alespoň jednu významnou

pozici v PES Group a vedoucí delegace v EP Pavel Poc je předsedou ENVI.

Rovněţ posty na nadnárodní úrovni jsou oběma stranami brány váţně a

důleţitě a neslouţí tak pouze ke „zbavování“ se nepohodlných politiků.

Pro budoucí výzkum autorka navrhuje vytvoření úplně nové stupnice pro

vyhodnocování vlivů evropeizace programatiky stranických subjektů. Dle jejího

názoru se totiţ Havlíkova stupnice projevila jako nedostatečná a musela být

doplněna dalšími kritérii. Z toho důvodu je potřeba stupnice, která by

rozdělovala, zda je strana pod vlivem evropeizace, či nikoli, ale zároveň by
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zohledňovala to, jakou měrou k integračnímu vlivu dochází. Je nutné mít pro

analýzu stranických dokumentů kritérium, které bude brát ohled na rozsah

dokumentu, na to, zda je evropské téma bráno pozitivně, nebo jen neutrálně ve

vztahu ke kontinentu a nikoli k organizaci Unie, zda prostupuje evropeizace

všemi politikami, nebo se dotýká jen některých oblastí apod.

Podle autorky by se v bádání, mohlo upustit od třetí roviny Ladrechova

konceptu, který v této práci nebyl vyuţit. Zároveň by bylo moţné nějakým

způsobem zdokonalit výzkum ve čtvrté a páté oblasti. Autorka ale uznává, ţe

pro tyto roviny je velmi obtíţné získat relevantní podklady o které by se mohl

výzkum opírat.
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Přílohy

Tabulka č. 1

Kvantitativní analýza programů stran ČSSD a SPD pro celostátní parlamentní

volby – souhrnné výsledky

ČSSD SPD

2006 2010 2013 2005 2009 2013

počet znaků 176 684 26 701 39 239 85 458 186 336 299 928

četnost výskytu - znaky/odkaz 1 104 342 1 090 2 035 1 401 1 049

Úvod 0 2 1 0 x 3

Sociální politika 9 5 5 3 12 2

Zdravotnictví 7 1 1 0 0 0

Ekonomika/hospodářství 35 17 13 7 16 43

Demokracie a společnost 10 5 0 16 4 11

Regionální politika 0 6 1 0 0 1

Zemědělství a venkov 19 1 1 2 0 2

Školství, věda, kultura 8 2 1 2 0 11

Ţivotní prostředí 10 2 3 0 11 2

Doprava, energetika 6 0 0 0 5 7

Zahraniční politika 56 37 10 12 85 204

Kapitola o EU ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Celkem zmínek 160 78 36 42 133 286

Zdroj: Autorka na zák ladě ČSSD 2006, ČSSD 2010, ČSSD 2013, SPD 2005, SPD 2009 a SPD

2013.

Tabulka č. 2

Podrobná analýza volebních programů ČSSD z hlediska pozitivního (+),

neutrálního (N) a negativního (-) významu zmínek o EU

ČSSD

2006 2010 2013

+ N - + N - + N -

Úvod - - - 2 - - 1 - -

Sociální politika 9 - - 5 - - 4 1 -

Zdravotnictví 5 2 - 1 - - 1 - -

Ekonomika/hospodářství 30 5 - 15 2 - 12 1 -

Demokracie a

společnost 8 2 - 4 1 - - - -

Regionální politika - - - 6 - - 1 - -

Zemědělství a venkov 19 - - - - 1 1 - -

Školství, věda, kultura 7 1 - - 2 - 1 - -

Ţivotní prostředí 10 - 1 1 - 3 - -

Doprava a energetika 3 3 - - - - - - -

Zahraniční politika 47 9 - 31 6 - 9 1 -

Celkem 138 22 0 65 12 1 33 3 0

Zdroj: Autorka na zák ladě ČSSD 2006, ČSSD 2010 a ČSSD 2013.
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Tabulka č. 3

Podrobná analýza volebních programů SPD z hlediska pozitivního (+),

neutrálního (N) a negativního (-) významu zmínek o EU

SPD

2005 2009 2013

+ N - + N - + N -

Úvod - - - - - - - 3 -

Sociální politika 1 - 2 8 4 - 2 - -

Zdravotnictví - - - - - - - - -

Ekonomika/hospodářství 7 - - 11 5 - 27 16 -

Demokracie a
společnost 12 4 - 2 2 - 8 3 -

Regionální politika - - - - - - 1 - -

Zemědělství a venkov 2 - - - - - 1 1 -

Školství, věda, kultura 2 - - - - - 4 7 -

Ţivotní prostředí - - - 9 2 - 2 - -

Doprava a energetika - - - 3 2 - 5 2 -

Zahraniční politika 11 1 - 57 28 - 136 68 -

Celkem 35 5 2 90 43 0 186 100 0

Zdroj: Autorka na zák ladě SPD 2005, SPD 2009 a SPD 2013.

Tabulka č. 4

Výsledky zkoumání evropeizace u ČSSD a SPD v pěti oblastech výzkumu

ČSSD SPD

1. programové změny  

2. organizační změny  

3. vliv stranické soutěţe  

4. stranicko-vládní vztah  

5. nadnárodní úroveň  

ţádný vliv: 

evropeizace: 

vysoká míra
evropeizace: 

Zdroj: Autorka