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Charakter tématu
Nicole Pochopová si jako téma své závěrečné práce v bakalářském

stupni studia zvolila problematiku evropeizace dvou vybraných politických
stran, konkrétně České strany sociálně demokratické (ČSSD) a
Sociálnědemokratické strany Německa (SPD). Zabývá se obdobím let 2004
až 2014. Téma zcela odpovídá nárokům, které jsou kladeny na tento typ
prací, a nabízí autorce prostor pro vlastní zpracování a vlastní interpretaci
dané problematiky.

Teoreticko-metodologické zakotvení
Studentka svoji bakalářskou práci založila na konceptu evropeizace

politických stran Roberta Ladrecha, což je často využívaný přístup ke studiu
působení vlivu evropské integrace na politické strany a stranické systémy
na národní úrovni. Ve své práce N. Pochopová zahrnuje všech pět dimenzí
konceptu R. Ladrecha (tj. programové změny, organizační změny, vzorce
stranické soutěže, stranicko-vládní strany, vztahy přesahující národní
úroveň). Práce formuluje tři výzkumné otázky („Projevuje se působení
evropeizace v SPD více než u ČSSD?“ s. 14, „Jak se strany ČSSD a SPD
angažují na nadnárodní úrovni a na půdě Evropského parlamentu?“ a
„Jakým způsobem strany participují v transnacionálních stranických
federacích a jakou důležitost pro ně mají posty na nadnárodní úrovni?“ s.
16). Výzkumné otázky lze označit za relevantní, i když druhá a třetí
v podstatě splývají. Metodologicky je práce komparací, programové změny
zkoumá na základě kvantitativní a kvalitativní analýzy programů.

Struktura práce
Práce je uspořádána logickým a přehledným způsobem, který

odpovídá cílům práce. V úvodu je vytyčeno vše, co v něm vytyčeno býti má
(cíle, výzkumné otázky, postup a využívané metody, teoretický rámec,
struktura práce, stav výzkumu). První kapitola představuje teoretické
zarámování práce, tj. definuje pojem evropeizace a vysvětluje Ladrechův
koncept. Druhá na základě stanoveného rámce analyzuje ČSSD, třetí
kapitola totéž činí na případu SPD. V závěrečné čtvrté kapitole dochází ke
srovnání evropeizace obou zkoumaných stran.

Jako nejpropracovanější se jeví hledisko programových změn, kde
autorka programy analyzuje na kvalitativním i kvantitativním základě a
zpracovává o výsledcích přehledné tabulky, které uvádí v příloze. Této části

autorka určitě věnovala hodně úsilí a jedná se o nejzdařileji zpracovanou
dimenzi. Naopak dimenzi třetí (vzorce stranické soutěže) si N. Pochopvá
musela uzpůsobit, aby vůbec byla pro práci použitelná, neboť v ní jde
primárně o vztahy ve stranickém systému a nikoli o individuální strany. I
tak je této dimenzi věnováno málo prostoru. Naskýtá se tak otázka, proč
toto kritérium autorka raději nevynechala?

Studentka si pro lepší zhodnocení výsledků komparace stvořila vlastní
stupnici (žádný vliv – vliv evropeizace – vysoká míra evropeizace), která
může působit poněkud arbitrárně, ale zároveň lze ocenit snahu o vlastní
přístup a interpretaci. Samotné závěry sice mohou v některých případech
působit spíš jako dojmy, ale autorka se snaží si svá tvrzení argumentačně
podkládat.

Práce se zdroji
Nicole Pochopová využívá pro svoji bakalářskou práci rozsáhlý

seznam pramenů a literatury, včetně programů zkoumaných stran či
odborných zdrojů v angličtině i němčině. Se zdroji autorka nakládá dle
zásad psaní odborných textů, adekvátně na ně odkazuje.

Formální stránka
Z formálního hlediska jsou dodrženy stanovené zásady pro psaní

bakalářských prací. Poznámkový aparát práci vhodně doplňuje, jsou
zařazeny i přílohy. Jazykové podání se v porovnání s verzemi, které
studentka během psaní práce předkládala, vylepšilo, přesto se na některých
místech setkáme s neobratnými formulacemi, gramatickými či dalšími
chybami (př. s. 53 Evropská Unie, s. 57 „na základě Havlíkovi stupnice“),
avšak nikoli v zásadní míře.

Závěr
V předkládané bakalářské práci Nicole Pochopová prokázala znalost

vybraného tématu, stejně jako schopnost adekvátní práce s prameny a
odbornou literaturou. Využila odpovídající přístup i metodu zpracování a
splnila tak vše, co na bakalářské úrovni lze od závěrečných prací očekávat.
Její práci proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 25. května 2015
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